
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA:06/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 814556
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 292/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 758.624.332-87. OBJETO: con-
tratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categorias: De-
legado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD, 
como DOCENTE das Disciplinas Operações Policiais, das turmas de DPC 01 
e DPC 08, com carga horária de 100/h/a no valor unitário de R$=70,00 no 
valor de R$=7.000,00 e Defesa Pessoal Policial das turmas DPC 01, DPC 02 
e DPC 08, com carga horária de 75 h/a no valor unitário de R$=70,00 (se-
tenta reais), no valor de R$=5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta re-
ais), totalizando o valor de R$=12.250,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contrata-
ção fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$=12.250,00 
(doze mil, duzentos e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática:: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despe-
sa: 339036/339047; Fonte 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MI-
CHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 06/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 274/2022– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO 
PENHA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 839.133.602-63. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especia-
lizado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Cate-
goria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 
413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da disciplina ESTÁ-
GIO SUPERVISIONADO nas turmas de IPC 15, EPC 03 e PPC 02, com carga 
horária de 120 (cento e vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 
(sessenta reais), totalizando o valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos 
reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 10/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 275/2022– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO 
PENHA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 839.133.602-63. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional espe-
cializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, 
Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa 
do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução 
n° 413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como SUPERVISOR da TURMA 
IPC 06, com carga horária de 68 (sessenta e oito) horas-aulas, no valor 
unitário de R$60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 4.080,00 
(quatro mil e oitenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamen-
ta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, conside-
rando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 4.080,00 (quatro 
mil e oitenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
10/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 814391

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 210/2022-PC/PA para contratação 
de RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA. Valor: R$=23.200,00 (vinte 
três mil e duzentos reais).
Belém (PA) 06 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 814561

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 292/2022-PC/PA para contratação 
de RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO. Valor: R$=12.250,00 (doze mil, du-
zentos e cinquenta reais), Belém (PA) 06 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. Resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 274/2022 
para contratação da Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA. Valor: R$ 
7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Belém/PA,10 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. Resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 275/2022 
para contratação da Sr. RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA. Valor: R$ 
4.080,00 (quatro mil e oitenta reais). Belém/PA,10 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 814402

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 010 /2022-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2022.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora BARBARA CORREA LIMA – 
CPF nº 774.218.502-44, Matrícula nº 5940236/1, Escrivã de Polícia, lotada 
no Gabinete do Delegado Geral.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 2.740,00 
(dois mil setecentos e quarenta reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – OUTROS SERVIÇOS T. PESSOA JURÍDICA 2.740,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 814291
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE Nº 2021/1254157 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2021/1254157), bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 042/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de equipamen-
tos tecnológicos para o atendimento das demandas relacionadas à rees-
truturação da área da computação forense da Polícia Científi ca do Pará, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Ofi cial:

 EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1 CONTROLE NET TECNOLOGIA LTDA
CNPJ nº 03.247.280/0001-25 01 R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais)

2 M.J. DE A. COSTA EIRELI
CNPJ nº 30.849.084/0001-01 02 e 03 R$ 84.500,00 (oitenta e quatro mil e quinhentos 

reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científi ca do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 14 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científi ca do Pará

Protocolo: 814604

italo.alvino
Highlight



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  61Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

PAE Nº 2021/89403 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2021/89403), bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico nº 
041/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de acervo bibliográ-
fi co para adequação da biblioteca “Maria do Ceo de A. Delduque Pinto”, da 
Policia Científi ca do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Ofi cial:

 EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1
DIAS DISTRIBUIDORA DE LI-

VROS LTDA
CNPJ Nº 07.341.940/0001-93

01, 03, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
15, 16, 17, 18, 19, 21, 25, 27, 28, 
30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 
42, 43, 44, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 

62, 64 e 66

R$ 18.223,27 (dezoito mil e 
duzentos e vinte e três reais e vinte 

e sete centavos)

2

M.A. PONTES EDITORA DISTRIBUI-
DORA E IMPORTADORA DE LIVROS E 

CONSULTORIA LTDA
CNPJ Nº 02.237.480/0001-34

04 e 26

R$ 369,00 (trezentos e sessenta e 
nove reais)

 

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científi ca do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 14 de junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científi ca do Pará

Protocolo: 814596

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PAE Nº 2021/89403 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 - PCEPA
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria nº 143/2022 de 19/05/2022 – 
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da 
lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao Pregão Eletrônico nº 041/2022 – PCEPA, que tem como objeto 
a Aquisição de acervo bibliográfi co para adequação da biblioteca “Maria do 
Ceo de A. Delduque Pinto”, da Policia Científi ca do Pará, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as empresas:

 EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1
DIAS DISTRIBUIDORA DE LI-

VROS LTDA
CNPJ Nº 07.341.940/0001-93

01, 03, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 15, 
16, 17, 18, 19, 21, 25, 27, 28, 30, 31, 
33, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 43, 44, 
46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 

57, 58, 59, 60, 61, 62, 64 e 66

R$ 18.223,27 (dezoito mil e 
duzentos e vinte e três reais e 

vinte e sete centavos)

2

M.A. PONTES EDITORA DISTRIBUI-
DORA E IMPORTADORA DE LIVROS E 

CONSULTORIA LTDA
CNPJ Nº 02.237.480/0001-34

04 e 26

R$ 369,00 (trezentos e sessenta 
e nove reais)

 

 
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Ofi cial

Protocolo: 814593
PAE Nº 2021/1254157 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022 - PCEPA
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria nº 143/2022 de 19/05/2022 – 
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da 
lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 042/2022 – PCEPA, que tem como 
objeto a Aquisição de equipamentos tecnológicos para o atendimento das 
demandas relacionadas à reestruturação da área da computação forense 
da Polícia Científi ca do Pará, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as empresas:

 EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1 CONTROLE NET TECNOLOGIA LTDA
CNPJ nº 03.247.280/0001-25 01 R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais)

2 M.J. DE A. COSTA EIRELI
CNPJ nº 30.849.084/0001-01 02 e 03 R$ 84.500,00 (oitenta e quatro mil e quinhentos 

reais)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Ofi cial

Protocolo: 814603

DIÁRIA
PORTARIA N°. 1082/ 2022

JONATAS PORTILHO DE MELO
MATRÍCULA: 59418821-1
CARGO: Motorista
CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 25/05/2022
OBJETIVO: Conduzir Veiculo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1096/ 2022
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias

CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/05/2022 a 28/05/2022
OBJETIVO: Auxiliar medico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1099/ 2022
MARCELO IAGHI SALAME
MATRÍCULA: 5832209/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 24/04/2022 a 26/04/2022
OBJETIVO: Realizar visita administrativa.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1053/ 2022
MAYKEN SANTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57200401
CARGO: Gerente de Informática
CIDADE: MARUDÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 18/03/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 814230
PORTARIA N°. 403/ 2022

ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5832144/1
CARGO: Perito Criminal
DOUGLAS VIDAL DIAS
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIAS: 15 1/2 (Quize e meia) PERÍODO: 06/04/2022 a 21/04/2022
OBJETIVO: Realizar perícia veícular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1862/ 2021
JOÃO RODRIGUES NETO
MATRÍCULA: 54185406/1
CARGO: Perito Criminal
JOSÉ ORLANDO MELO DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 5921805/2
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 31/12/2021 a 03/01/2022
OBJETIVO: Participar de operação de fi m de ano/2021.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 786/ 2022
TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA
MATRÍCULA: 5449510/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CAMPINAS/SP
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 16/05/2022 a 21/05/2022
OBJETIVO: Participar do Congresso Nacional de Criminalistica - 2022.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1655/ 2021
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/12/2021 a 10/12/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 814243
PORTARIA N°. 1072/ 2022

EUDETO ALVES GOMES JUNIOR
MATRÍCULA: 5955847
CARGO: Auxiliar Operacional
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: QUATRO BOCAS - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/05/2022 a 21/05/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 428/ 2022
MARCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES
MATRÍCULA: 57188650/1
CARGO: Técnico em Enfermagem
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 09/03/2022
OBJETIVO: Participar de treinamento.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1000/ 2022
DENISE MARIA MORAES LISBÔA
MATRÍCULA: 5156831/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE:
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 13/05/2022 a 21/05/2022
OBJETIVO: PARTICIOAR DO CONGRESSO NACIONAL DE CRIMINALISTICA 
E VISITA TECNICA NA SUP POLICIA CIENTIFICA DE SÃO PAULO .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

italo.alvino
Highlight

italo.alvino
Highlight


